

## Forebyggelses- og Genoptræningscenterets hørings svar til budget 2021

Forebyggelses- og Genoptræningscenterets MED har behandlet det fremsendte høringsmateriale vedr. budget 2021 og har flg. bemærkninger.

- Det er med stor tilfredshed, at vi kan konstatere den store opmærksomhed på at sikre en stabil drift i det aktuelle år, men også en opmærksomhed på en sikker økonomi i årene der kommer. Det giver mulighed for at prioritere og planlægge driften i både det korte og det lange perspektiv.
- Det er ligeledes med stor glæde, vi ser at en ombygning af Odincenteret er i budgetoplægget.

I dag foregår der rehabilitering på specialiseret niveau i Kalundborg Kommune. Rammerne for dette i lokaler, der er designet til traditionel plejehjemsdrift, er ikke ideelle. Der er funktioner, der er omstændelige og ressourcetunge at varetage i disse, hvilket kan opleves uprofessionelt af pårørende og eksterne samarbejdspartnere og interessenter.

En ombygning af Odincenteret til et rehabiliterings- og træningscenter giver mulighed for at Kalundborg Kommune kan profilere sig tydeligt både internt og eksternt med det tidssvarende niveau af rehabilitering og træning som kan forventes af det nære sundhedsvæsen i Kalundborg.

Vi ser frem til at ombygningen og den efterfølgende flytning af træningsfaciliteter fra Gørlev til Høng, også løser problematikken omkring borgertilgængelighed til nuværende tilbud om genoptræning, forebyggelse og sundhedsfremme på Rørmosecenteret. Tilgængeligheden til disse tilbud er i stigende grad begrænset af de tekniske adgangsbegrænsninger, der er etableret for at opnå trygge og sikre rammer og forhold for borgere, der benytter Kompetencecenterets tilbud i centeret.

Ombygningen af Odincenteret vil dermed sikre et større ensartethed af serviceniveauet på forebyggelses-, sundhedsfremmende og rehabiliterende tilbud i hele Kalundborg Kommune. Det glæder vi os til at skulle arbejde ind i.

TR og næstformand i MED, Forebyggelse og Genoptræning

Lars Iversen

Dato

1/9-20